

# Yttrande

Datum: 2024-04-28

Socialdepartementet Dnr: S2023/03302

Vår referens: Linda Olausson

[linda.olausson@vision.se](mailto:linda.olausson@vision.se), 08-7896396

## Visions yttrande gällande promemorian Karenstak och högriskskydd – en översyn av karensavdraget och förslag på utökade undantag (Ds 2023:33)

Vision önskar lämna synpunkter gällande karensavdraget som helhet. I övrigt hänvisar förbundet till centralorganisationen TCO yttrande. Vision representerar drygt 200 000 tjänstemän som arbetar i kommuner, regioner, privata bolag och kyrkan.

### Visions synpunkter

Vision menar att ett system med karensavdrag innebär en ökad risk för smittspridning på arbetsplatser. Förbundets arbetsmiljöundersökning 2021 visade att bland våra medlemmar arbetar var femte vid sjukdom för att de inte har råd att vara sjukskrivna. Vård- och kontaktyrken liksom yrken där man inte har möjlighet att arbeta på distans är särskilt drabbade. Nästan hälften av biblioteksassistenterna och tandsköterskorna som besvarat vår undersökning uppger att de arbetat trots sjukdom någon gång de senaste 12 månaderna, för att de inte har råd att vara sjukskrivna. En överrepresentation finns också bland Visions medlemsgrupp, medicinska sekreterare, där en av tre uppger att de inte har råd att vara sjukskriven.

Det bör inte finnas ekonomiska hinder för att stanna hemma när man är sjuk. Om anställda får ersättning från och med den första dagen av sjukfrånvaro skulle färre gå till arbetet sjuka. Detta skulle innebära en minskad smittspridning och innebära vinster både för samhället och för den enskilde individen.

Vision välkomnar förslaget om att det allmänna högriskskyddet ska ersättas av ett lägre karenstak på maximalt sex karensavdrag under 12 månader, mot dagens maximalt tio karensavdrag under samma tid. Även förändringen med lägre trösklar för att få ta del av det särskilda högriskskyddet som enligt förslaget ska benämnas högriskskydd välkomnas av förbundet. Den som har högriskskydd bör dock fortsatt få ersättning motsvarande sjuklön under den första sjukskrivningstiden. Den som blir beviljad högriskskydd riskerar annars att, på grund av skyddet, få en lägre ersättning under de första två veckorna av sjukperioden.

Det föreslagna karenstaket och lägre trösklar in i högriskskyddet är välkomna reformer. Vision menar dock att dessa inte fullt ut kommer att innebära en lösning på problemet att människor tvingas gå till arbetet av ekonomiska skäl när de egentligen borde vara sjuklediga. Vision önskar därför att karensavdraget helt avskaffas.



Veronica Magnusson, förbundsordförande Vision